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幸福的起點---從孝敬長輩開始
育人國小徐進宗2012/09/23

今年是我任教第25年，預計再5年就要退休離開教育園地了。回首來時教育路，有種「眾裡尋他千百度，驀然回首，那人卻在燈火闌珊處」的感覺。教育是什麼？老師是什麼？曾經，一位雅珠老師朋友這樣問自己：「如果沒有將學生帶到更好的境地，那麼老師是什麼？」我很喜歡這個「問號」，也嘗試找到滿意答案的驚嘆號！
幾天前是學校的班親會，我是這樣告訴自己和學生家長的：老師和家長的角色其實非常類似，家長是孩子在家的父母兼老師；老師是學生在校的老師兼父母。所以我們要互相合作、互相支持。老師要教學生：「孝順父母」；家長要教孩子：「尊敬師長」，因為我們都是孩子生命中的貴人。過去的時代，孩子的貴人比較多，鄰居、親戚都可能是孩子貴人，在生活中隨機「教示」孩子，但現在社會形態改變了，鄰居不多事了，親戚也疏遠了…，父母師長很可能就是孩子成長中唯二的寶貴資產，因為父母師長對孩子是最沒有私心的，所思所做都是為了孩子好，所以對孩子的叮嚀也最真誠而有益，但如果孩子對父母不孝、對老師不敬，一旦人生方向出現偏差，對於父母師長的教誨告誡就難以真心受教，而人生也將步入危機之中。 

這是我對帶領學生到更好境地的看法，也是多年教學的領悟。老師也好，父母也好，對於孩子有諸多的責任，因此永遠有忙不完的任務、學不完的課業、面對不完的挑戰與難題。多元學習、多元發展是對的，卻難免讓我們陷入「為誰辛苦為誰忙」的忙盲迷惘。日前，大學指考的作文題目叫做：「我可以終身奉行的一個字」，國語日報亦請馬英九總統等許多代表人物選一個字，分別是：「誠」、「實」、「勤」、「史」等，另外根據統計，考生中選擇最多的字是「愛」，雖然沒有哪一個字是絕對的，但令我驚訝的是「孝」字竟然不在其中。畢竟中華民族能夠延綿五千年，正是因為傳統文化思想以「孝」為核心，再發展出「五倫」：父子有親、君臣有義、夫婦有別、長幼有序、朋友有信；以及「五常」：仁、義、禮、智、信等人倫規範，穩定了世道人心。若將中華民族比擬為一個人，那麼此人能安身立命五千年，其所終身奉行之根源正是「孝」字，因為「百善孝為先」啊！ 
反思自己的教育路，也有如此體會(詳見附件一)，因此近年來嘗試於古聖先賢中尋覓智慧明燈，以為親師生教育之路提燈照路，而有「尊師重道孝父母」的本質思索，緣此機會，以「孝敬長輩」為題，作為幸福的起點分享。
一、幸福的起點01-晨間孝親典範影片欣賞-「傳統版24孝」與「現代版地球的孩子」

[image: image2.png][ www.youtube.com,

You

08Tt R

ABBH

b EB W BYEE  HEE SF or

Download =

2009-03-03 1§

N T
By
: "% : RanmaTeacher

L m WERR 183 T

!'Km peas el
K a

e
wER

giifﬁﬁk§n?ﬁﬂ§

o e s

Zéiéffﬁﬁk§1 AT

;;liéffﬁﬁk§1 12 ER

b ¢ ikay
#EREA 11660

[ n géffﬁﬁk§1 SEES

TR Frorss



 [image: image3.png]20110118

<« C fi [ wwwyoutube.com/wai

e
S

You QL Q am o tm L}

20110118 (HIERAYZET) /ANBIEHIA LB

moyatseng @ A 8TA9BEH -

AERRTIENE SR
%% © pehan)
WEREA 60 388uA T

2011017 (HIFRETE
F) HERMERA

20110124 {HIEREY B
F) W8 Leg

20110419 CHeEReIB:
F) MO EH

=B W BOHES FWE HF F Downoad - 590 umxe
20110125 CHERAIE:
Dovmioad  ~ F) BRNLD:
moyatseng. LS
AR

BMEIRIEC R, - TREHEET L AT AR - RIS
SEIFABRMEDS » FRM O BRI SRR S E

20110711 {HIFRETEC





(1) 實施時程：每學年上、下學期。

(2) 實施時間：每星期二、五晨間閱讀時間(08:00-08:30)

(3) 實施方式：每星期二播放傳統「24孝」影片故事一部，(每部影片時間約為5分鐘，重複播放二次)，學生觀賞後，於「晨間學習記錄簿」中習寫大意及心得；每星期五播放現代版的「地球的孩子」故事影片一部，(每部影片時間為24分鐘，播放一次)，學生觀賞後，於「晨間學習記錄簿」習寫心得。
(4) 影片簡介：24孝影片取材於傳統「24孝」經典故事，透過動畫卡通寓教於樂方式，讓孩子認識24位古代孝子的孝親行為，期能建立孝親典範於其心中，以涵養孝敬父母良好態度；「地球的孩子」影片則取材於現代社會(主要取材自台灣社會)諸多孩子勇於做夢、或於逆境中樂觀向上的感人故事。其中有一類型影片，主要是說明其成長家庭，或因父母離異、病苦、肢體殘障、意外等因素，而面臨諸多困境，但這些孩子都能夠勇於承擔，為自己及其家庭創造光明的希望。
(5) 幸福分享：以上活動自100學年02學期起開始實施，孩子觀賞的興致高昂，雖然這二天都是老師不在教室的教師晨會時間，但從幾次老師提早回來教室觀察中發現大家都看得津津有味，十分專注；而從孩子的「晨間紀錄簿」批改中，也發現對於故事大意的習寫，越來越能抓住重點，心得部份也表示要見賢思齊，做一個孝順父母、為父母分憂解勞的好孩子，雖然無法確認其是否已經將感動化為行動，但行動本來就需要點滴感動累積，諸多典範的故事，相信已為其未來具體的行動，打下一個良好的基礎。
二、幸福的起點02-學習從孝敬長輩開始-「孝敬長輩行為檢核表」
	項目
	
	1
	2
	3
	4
	5

	1. 
	早上起床後，我會跟家庭長輩問好、問早。
	
	
	
	
	

	2. 
	自己走路上學，離開家時會跟長輩說：「我去學校了。」

家人帶我們帶學校，離開時我會跟長輩說：「謝謝。」
	
	
	
	
	

	3. 
	回到家後，我會跟家庭長輩說：「我回來了。」
	
	
	
	
	

	4. 
	家庭長輩在問我們問題，我會恭敬的回答。
	
	
	
	
	

	5. 
	家庭長輩在喊我們的名字的時候，我會趕快回答。
	
	
	
	
	

	6. 
	家庭長輩要我們幫忙的時候，我會趕快去幫忙。
	
	
	
	
	

	7. 
	家庭長輩疲倦的時候，我會主動幫他們倒茶、搥肩等。
	
	
	
	
	

	8. 
	家庭長輩提醒我們的話，我會聽進去，並且確實改過。
	
	
	
	
	


(1) 實施時程：新帶班級之第一學期初及往後每月月底及期中、期末成績考查後。

(2) 實施時間：放學回家後之家長檢核時間。
(3) 實施方式：於新任班級時，先發給「學習-從孝敬長輩開始」通知單(詳如附件二)，將「孝敬長輩」列為學習課程中重要一環，並列出八種具體的行為檢核標準，之後於每月月底的週五及每次的期中、期末成績考查通知(詳如附件三)，請家長勾選孩子行為表現及寫下文字觀察紀錄。
(4) 活動說明：為避免此檢核表流於形式，因此我會利用班親會及與家長接觸機會說明檢核表的目的與重要性，請家長務必確實勾選，但不必擔心表現不佳者被老師處罰而作假，因老師只獎勵而不處罰。孝順的孩子是最有福氣的孩子，因此為了孩子的幸福，孩子在孝親行為上表現不好時，更需要家長真誠的告知，如此老師才能循循善誘；而對於表現良好的孩子，一方面發給班級「孝敬長輩」榮譽卡以為鼓勵，一方面也將常於班上讚美其孝親行為，以增強其「孝親楷模」的價值觀與榮譽感，並藉此帶動同學們見賢思齊，而產生善的循環。另外，上課前，也會不定時要求孩子背誦孝敬長輩八守則，一方面作為上課前的收心活動，一方面也提醒其要時時將此守則記在心中。

(5) 幸福分享：以上活動自100學年01學期起開始實施至今已有一年時間，雖不能說成效可觀，但確實有程度不等的助益。從家長方面來說，現在的家長較上一代父母具備更多的知識與資源，卻在教孩子「做人道理」上反而有無力感，父母對孩子「孝順有餘」，孩子對於父母的付出卻越來越理所當然，而忘了以具體的行為來表達感恩。實施此活動，一方面提醒父母不可做孩子的孝子，而是要教導孩子學習孝親行為，另一方面從檢核表及與家長的對話中也發現，孩子對家庭長輩「加足有禮貌耶(台語)」，逐漸養成跟長輩問好、問早，幫家人做家事的習慣，甚至有的孩子表示還要幫家人一起煮菜等。
三、幸福的起點03-有一天我老了-「育人社區瑞泰、國泰、誠泰三花香安養園地」

[image: image4.jpg]


 [image: image5.jpg]


 [image: image6.jpg]



學年班群活動-瑞泰關懷之旅   忠仁班群活動-國泰關懷之旅    班級關懷活動-誠泰關懷之旅
(1) 實施時間：三安養院因位置不同，所實施的時間也不相同，分別為
1. 瑞泰安養院：每二年一次，於三年級上學期班群校外教學活動時間至瑞泰安養院進行關懷活動。
2. 國泰安養院：每學期二次，主要與麗華老師班級合作，利用綜合活動時間至國泰安養院進行關懷活動。
3. 誠泰安養院：每二個月一次，與慈濟大愛媽媽合作，利用假日期間至誠泰安養院進行關懷活動。
(2) 實施方式：透過「有一天我老了」學習單(詳如附件四)，引導孩子理解父母有一天都會老的事實，而能以實際的感恩搥肩行動，及時行孝。再帶領孩子到育人社區三安養院，以恭敬與關懷的態度，透過搥肩、肢體表演、歌聲演唱、手語歌曲等方式，為安養院的長輩們，帶來歡樂與青春氣息。
(3) 活動說明：分就三安養院活動方式說明如下。

1. 瑞泰安養院：由班群各班級依序上台進行動態表演活動，表演結束後由該班同學為所有長輩搥肩(人數不足的部份，由其他班級同學協助加入搥肩行列)，搥肩結束後，繼續下個班級表演活動，如此循環直至各班同學都已完成表演及搥肩活動後結束。

2. 國泰安養院：與麗華老師班級合作，將兩班學生各分成四組，分別進入國泰安養院各寢室中，以唱歌方式為長輩帶來祝福與歡樂，完畢之後再繼續下一個寢室中，如此巡迴演唱四個寢室後，再全體集合於前廳中跟長輩道別。
3. 瑞泰安養院：配合慈濟大愛媽媽安排的活動，一起為長輩們搥肩、祝福等。

(四)幸福分享：以上活動自98學年01學期起開始實施至今已有三年時間，在「有一天我老了感恩搥肩」活動中，婷怡媽媽在學習單中回饋說：「搥肩是要讓妳和家人更親近，更是要妳懂得感恩，但這還只是表面工作，如何在妳心靈從小就有不讓父母為我們煩惱，這才是確實的孝順，這道理希望妳能了解。」；參與誠泰關懷之旅的廷恩爸爸則表示：「現在是老人化的社會,藉由這種這種活動可以讓小朋友有關愛老人的心境，因為我們以後也會變老，讓他們知道父母親有一天也會變老，今天藉由這種取悅(長輩)快樂的心情，我個人覺得這種活動很有意義。」參與瑞泰關懷之旅活動的敬棨媽媽則說：「小朋友這個學習之旅是很好的，他懂得關懷鄰近的長輩，這是ㄧ個很好的學習，因為現在小朋友比較缺乏三代相處的機會。我發現小朋友的規矩.注意力都很好，很聽從學校方面的導引，對老奶奶老爺爺也不會很生澀，是很棒的事情，希望以後有多些這種行程.這種教育，我想對他們對以後都很有幫助。」
誠如家長的回饋與觀察，育人社區的關懷之旅，更重要的目的其實是希望孩子：親近家人、懂得感恩、體貼親心(婷宜媽媽語)；真實體會父母親有一天也會變老(廷恩爸爸語)，從而對孩子以後有幫助(敬棨媽媽語)，育人社區安養院，就是育人國小一畝心靈的花田，提供孩子感恩、關懷、孝敬長輩的養分，透過實際行動，為孩子親愛家人、孝敬長輩扎根，有朝一日散發美好花香。
四、幸福的起點04-五月是感恩的季節-「感恩歌曲演唱、感恩獎狀童詩、搥肩洗腳」
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(1) 活動時間：每年五月期間進行此活動。

(2) 活動方式：新帶班級第一年(三年級)以靜態感恩方式實施為原則，指導孩子完成「感恩獎狀」，並帶回家「頒獎」給家人；第二年(四年級)以動態感恩方式實施為原則，邀請家人來學校參加感恩活動(詳如附件五)，以多種形式為家人獻上感恩與祝福。
(3) 幸福分享：以上活動自99學年02學期起開始實施，當時學生為四年級，所以活動的性質是以動態感恩方式進行，為了方便與鼓勵家長的參與，特別選在星期五晚上七點開始，而事前的準備工作也頗繁複，除了六班老師要指導每位孩子習寫感恩童詩，也請孩子帶來與家人的合照，經過翻拍、掃描等步驟，再逐一編成每個孩子專屬的感恩網頁，作為每個孩子上台朗誦時的感恩畫面，不過辛苦耕耘自有幸福之果，活動進行中有諸多溫馨與感動，看著孩子為家人獻唱、獻花、為家人搥肩、洗腳等，並且在所有參與者見證下，逐一上台朗誦感恩童詩，讓老師們感到欣慰：辛苦是短暫的，但美好的回憶卻是永恆。而當日參與的學生及家長也分別上台分享：「我覺得這次的活動很有意義,幫自己的媽咪洗腳我覺得非常的溫馨,感謝這次的活動,讓我跟媽媽更親近,真是謝謝啊!(于晅同學)；謝謝老師辦了這次的活動,在學校小孩子已經畢業一屆了,我是第一次參加這個活動,讓自己的小孩子幫我洗腳,真的很感動,其實也很想哭,真的小孩子長大了,謝謝..(于晅媽媽)；感動,還是感動,我是第二次參加這種活動,第一次是去年,我是從頭哭到尾,就是因為有這種活動,四年級老師真的蠻用心的,我覺得真的很感動...(峻賢媽媽)」
各位家長您好：

很榮幸擔任三仁導師，與大家一起合作努力，帶領23個孩子成長茁壯，彩繪人生。

今年是我進入教育園地的第24年，早期學生都已經三十多歲了。從一代代學生的身上，我發

現「愉快生活」「幸福人生」的保證書，不是智育成績上的表現，而是積極樂觀、堅持到底的態度(魏德聖、林義傑)。而今日大家齊聚一堂，除了希望孩子「健康快樂的成長」，相信更期待的是其「幸福的未來」。因此如何引導孩子握住「幸福的筆」，「彩繪幸福未來」才是首要關鍵。

個人認為，孩子幸福的保證，「智育教育」不如「品德生命教育」，「品德生命教育」又不如「倫

理教育」重要。因為智育教育只能確保孩子具備知識與能力，卻無法保證他善用知識與能力，若沒有正確的價值觀引導，在這個紊亂、功利、速成的社會中，反易犯下無可彌補的錯誤。(921震災、愛滋器官移植)而品德生命教育雖然重要，但「倫理教育」則在日常生活作息中，因此更容易學習與落實。

因此未來這一年，我們將以班名的「仁」為本，「仁」字拆解開來就是「二個人」，也就是提醒我們要有「仁慈」之心：關心自己也關心別人。關心別人從哪裡做起？就從孝順父母、尊敬師長、友愛兄弟姊妹、同學做起，因為父母、師長、兄弟姊妹、同學，都是孩子生活中最親近且熟悉的人。

而我也相信，能夠「孝順父母」、「尊敬師長」的人，其學習力將漸入佳境。因為父母、師長的愛是無私的，孩子若能聽從親師的叮嚀、教誨，必然懂得自愛而知道「關心自己-認真學習」的重要。如此再逐步引導其對天地、鬼神、祖先能夠有誠敬之心，對社會人事物有關懷之意，時時心懷善念、處處與人為善，身心調和，其人生自然能夠遠離災難、趨向幸福。 …三仁導師徐進宗敬上2011.09.14


一、老師的話：

小朋友，恭喜你升上三年級，進入一個新的學習階段了。

現在的你好像一株小樹苗，將來要長成一棵大樹喔！那麼要怎樣才能變成大樹呢？當然是認真學習囉，而認真學習的第一步要從孝順父母開始喔！

為什麼學習要從孝敬父母開始呢？因為能夠孝敬家庭長輩的人，一定會聽長輩的話，長輩的話都是為了讓我們「學業進步、平安幸福」的好話，所以我們要聽話，並且認真去做。

怎樣做才是孝敬呢？答案是：「從日常生活中的反省做起。」首先，我們來看一看小明的生活習慣：放學了，小明回家以後，不先寫作業，就一直看電視、打電腦，吃飯時間到了也不想吃飯，吃完飯後又看電視，一直到晚上了八點鐘，還不想做功課。家裡的長輩很著急，擔心他寫得太晚，明天又要遲到了。於是很擔心的說：「小明，該去做功課了，再不去做功課，就太晚了．．．．。」小明聽了，不耐煩地皺著眉頭說：「好討厭！不要管我嘛！很煩耶！」
二、回答問題

1.小朋友，你覺得小明這樣的行為對不對？你像不像小明呢？

2.孝敬家庭長輩行為檢核(九月份)，請家庭長輩打勾勾，分數越高表示孩子做得越好

(注意：請確實填寫，成績多寡不會影響成績及老師對其印象，有沒有進步才是重點)

	項目
	
	1
	2
	3
	4
	5

	9. 
	早上起床後，我會跟家庭長輩問好、問早。
	
	
	
	
	

	10. 
	自己走路上學，離開家時會跟長輩說：「我去學校了。」

家人帶我們帶學校，離開時我會跟長輩說：「謝謝。」
	
	
	
	
	

	11. 
	回到家後，我會跟家庭長輩說：「我回來了。」
	
	
	
	
	

	12. 
	家庭長輩在問我們問題，我會恭敬的回答。
	
	
	
	
	

	13. 
	家庭長輩在喊我們的名字的時候，我會趕快回答。
	
	
	
	
	

	14. 
	家庭長輩要我們幫忙的時候，我會趕快去幫忙。
	
	
	
	
	

	15. 
	家庭長輩疲倦的時候，我會主動幫他們倒茶、搥肩等。
	
	
	
	
	

	16. 
	家庭長輩提醒我們的話，我會聽進去，並且確實改過。
	
	
	
	
	


3.，九月份期間，你最想把那一件[孝敬家庭長輩]的事情做好，為什麼？

(注意：你所提出的事情，是每天都要做的事情才算數喔！)

4.家庭長輩的叮嚀(請註明與孩子的關係，例：小明的爸爸、阿嬤等)

嘉義市育人國小100學年度三年仁班班級通訊(一)

期中學習成就、學習態度、孝敬家庭長輩檢核表

敬愛的家長您好：

擔任本學期導師已經二個月，整體來說，本班孩子表現良好：工作認真，待人也有禮貌。學習精神態度也不錯，上課多能認真聽，作業多能認真寫。很感謝各位家長這段時間對孩子的指導及對老師的信任、協助。

第一次期中評量已於日前結束，下表是本班各科成績統計表(如表一)，以協助您瞭解貴子弟學習狀況。但請避免用[和其他同學比較]的標準來看待評量成績。因為要有好的學習成就，[和自己比]比[和同學比]更重要。

要有好的學習成就，最重要的還是要養成良好的學習習慣與態度，只要能夠確實做到，就好像小樹苗向下紮根一樣，根紮得深，自然就會慢慢成長茁壯。反之，即使成績好、名次佳，但學習態度習慣卻不好，也可能像龜兔賽跑裡的兔子一樣，無法保證未來能夠幸福卓越。

本班具體養成孩子良好學習習慣的方法是：確實要求孩子做好每週的[學習檢核表](如表二)，檢核表所列的都是當週已經寫過的作業，只能能夠確實檢查，並確實將錯誤的地方訂正，將不清楚的地方弄明白，就好像把小樹苗周圍的雜草除掉一樣，能夠勤除草、學習養分就會比較充足，久而久之學習力就提昇了。以此次評量來說，前十名幾乎都已確實做好８次學習檢核（截至本週），反之，做好８次學習檢核，只有一位同學是在十名外，與其說是成績好所以說才能做好學習檢核，倒不如說能做好學習檢核成績自然比較好。因為能不能考第幾名，常常是無法完全把握的，但能不能做好學習檢核，卻是自己能夠決定的，因為只要有好的態度與習慣就可以完成了。

因此，請再次檢視孩子目前的學習檢核情況，有未完成的部分請叮嚀他、督促他，絕大多數沒有完成的，不是因為［能力不好］，而是［習慣不好］。相信孩子在您的叮嚀指導下，能夠一次一次進步，養成良好習慣，越來越有能力檢視及掌握自己學習狀況，學習自然會學得相對輕鬆又有效率。

以上是［學習力］方面的說明，但更重要的還有［品格力］的培養，因為學習力不是幸福的保證，能力越強的孩子，如果沒有正確的價值觀，所犯的錯誤也可能越大。因此在學期初有［孝敬家庭長輩檢核表］的設計(如表三)，並且也會一直持續檢核，也請確實檢視孩子這二個月來是否逐漸往好的方向發展，若沒有更要常常叮嚀與要求。另外，九月中旬的班親會,因大多數家長不克參加，也附上當日班親會的班級經營部分資料供您參考

敬祝 闔家安康

三仁導師 徐進宗敬上 2011.11.11

Ps.含各項檢核之表一、表二、表三，是單獨一頁，請填寫意見簽名後交回，感謝您！
	科目
	國語
	數學
	社會
	自然
	英語
	家長意見及簽章

	100
	0人
	0人
	3人
	0人
	6人
	

	90-99
	18人
	11人
	13人
	17人
	6人
	

	80-89
	4人
	6人
	4人
	4人
	8人
	

	70-79
	1人
	4人
	3人
	1人
	2人
	

	60-69
	0人
	0人
	0人
	1人
	0人
	

	不及格
	0人
	2人
	0人
	0人
	1人
	

	班級平均
	92分
	84.5分
	90.4分
	90.6分
	89.7分
	

	任課老師
	徐進宗
	徐進宗
	徐進宗
	謝明蓉
	黃婉菱
	


嘉義市育人國小三年仁班100學年度第一學期期中評量成績統計表(表一)
嘉義市育人國小三年仁班100學年度第1學期第01-08次學習檢核統計表(表二)
	項次
	檢核01
	檢核02
	檢核03
	檢核04
	檢核05
	檢核06
	檢核07
	檢核08

	有無通過
	
	
	
	
	
	
	
	

	備註
	已通過是○， 未通過是 〤


嘉義市育人國小三年仁班100學年度第1學期第02次孝敬家庭長輩行為檢核表(表三)
請家庭長輩打勾勾，分數越高表示孩子做得越好，分數多寡不影響老師印象，有無進步才是重點)

	項目
	
	1分
	2分
	3分
	4分
	5分

	17. 
	早上起床後，我會跟家庭長輩問好、問早。
	
	
	
	
	

	18. 
	自己走路上學，離開家時會跟長輩說：「我去學校了。」

家人帶我們帶學校，離開時我會跟長輩說：「謝謝。」
	
	
	
	
	

	19. 
	回到家後，我會跟家庭長輩說：「我回來了。」
	
	
	
	
	

	20. 
	家庭長輩在問我們問題，我會恭敬的回答。
	
	
	
	
	

	21. 
	家庭長輩在喊我們的名字的時候，我會趕快回答。
	
	
	
	
	

	22. 
	家庭長輩要我們幫忙的時候，我會趕快去幫忙。
	
	
	
	
	

	23. 
	家庭長輩疲倦的時候，我會主動幫他們倒茶、搥肩等。
	
	
	
	
	

	24. 
	家庭長輩提醒我們的話，我會聽進去，並且確實改過。
	
	
	
	
	

	(         )自評：兩個月來，我在第幾項進步最多？第幾項做得最不好？要如何改進？



	家庭長輩觀察：(請寫出孩子二個月在以上8項中，是否有進步？進步最多的地方在哪裡？又有哪些地方是他們最需要改進的)





嘉義市育人國小100學年度三年級花香關懷之旅親師通訊
【有一天我老了，為家人搥肩感恩活動】

各位家長您好：

很榮幸擔任三年級班群導師，這學期我們設計了[花香關懷之旅]班群學習活動，活動特色是透過真實體驗、關懷互動等活動,涵養孩子在[學習力、關懷心、分享態度、幸福感]等能力與情懷，期待[育子以沃土]，達成[人如花芬芳]的教學目標。由於[關懷]不能只是說說，更必須行動，因此在10/11.13兩天，已進行 [認識您、認識我]花香關懷活動，讓三年級師生彼此互動學習與關懷。

接下來的活動是[有一天我老了-搥肩體驗活動]，孩子一方面閱讀[有一天我老了]文章，以對老人家有更多的理解、體諒與感恩；一方面以實際的行動─搥肩(按摩)，來表達對您的感恩之意。請寫下孩子為您搥肩的感覺與叮嚀(指導其搥背力量的大小、速度快慢等)，讓孩子瞭解您的心情、感受，讓親子之愛彼此傳遞，也協助他學得搥肩技巧，讓孩子在11/23校外教學活動中，也能幫[瑞泰安養院]的阿公阿嬤搥肩，從中體驗關懷的價值。….班群導師敬上2011/10/23
· [有一天我老了]文章閱讀：

孩子，當我老了，不再是原來的我。請理解我，對我有一點耐心；當我忘記怎樣繫鞋帶時，請想一想當初我是如何握你的小手慢慢地教你；當我需要你幫我洗澡時，請不要責備我；還記得小時候我千方百計哄你洗澡的情形嗎？當我由於雙腿疲勞而無法行走時，請伸出你年輕有力的雙手攙扶我，就像你小時候學習走路時，我扶你那樣；當我忽然忘記我們談話的主題，請給我一些時間讓我回想。其實對我來說，談論什麼並不重要，只要你能在一旁聽我說，我就很滿足；當你看著老去的我，請不要悲傷。理解我，支持我，就像你剛才開始學習如何生活時我對你那樣；當初我引導你走上人生路，如今請陪伴我走完最後的路，你給我的愛和耐心，我會報以感激的微笑，這微笑中凝結著我對你無限的愛。

· [搥肩感恩活動]親子交流心情小語：

	感恩對象
	感恩者(自己)的感覺
	被感恩者(家人)的感覺與叮嚀

	
	
	


嘉義市育人國小99學年02學期四年級花香班群[五月是感恩的季節]活動通知
1、 時間：2011年05月06日下午07:00-08:30 

2、 地點：嘉義市育人國小四年愛班教室

3、 感恩對象：嘉義市育人國小四年級同學家人
4、 活動流程：
	次序
	活動名稱
	活動時間
	活動內容

	1. 
	母親您真偉大
	07:00-07：15
	1. 親子照片欣賞;2.[母親您真偉大]歌曲演唱；3.送您一朵康乃馨

Ps.為讓活動順利進行，請務必提早5-10分鐘來到會場!

	2. 
	搥肩
	07:15-07:25
	每位小朋友以搥肩、搥背行動，來獻上內心的感恩！

	3. 
	感恩小語

(致贈感恩卡)
	07:25-08:00
	每位小朋友上台朗誦感恩小語，再將感恩卡獻給家人

	4. 
	媽媽的願望
	08：00-08:05
	全體小朋友與家人合唱[媽媽的願望]，表達對家人的感恩

	5. 
	讓我來為您洗腳
	08：05-08：15
	每位小朋友為家人洗腳，表達孝敬之意！

1.浸潤
2.抹香皂
3.仔細洗
4.換清水
5.換水洗淨
6.擦乾
7.抹乳液
8.按摩
請記得帶[洗腳盆]、[肥皂(沐浴乳)]、[洗腳巾]等用具



	6. 
	感動時刻
	08：15-08：30
	1.播放剛剛洗腳影片，並邀請學生及家長上台自由發表感想。

2.為每一對感恩家人拍照,見證感動時刻。


嘉義市育人國小


101學年度輔導處


[孝敬長輩]教學方案甄選





附件二





（三仁）尊師重道孝父母（三仁）





敬天敬地敬祖先





愛人愛物愛社會
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